
COMUNE  DI  MONTE  RINALDO
Provincia di Fermo

            Cap 63852                                                   Via Borgo Nuovo n.4
            Cod.Fisc. e P.IVA  00396470445                  Tel.0734777121   Fax 0734777132

Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

  N.133   del Reg.
  N.263 del Reg. Gen.

Oggetto:

FORNITURA GRATUITA O SEMIGRATUITA DEI
LIBRI DI TESTO PER L' A.S. 2020/2021.
LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO

CIG:

Data
30-12-2020

L'anno  duemilaventi, il giorno  trenta del mese di dicembre, nel proprio ufficio.

Il Responsabile del Servizio

RICORDATO come, l'art. 27 della legge 23 Dicembre 1998, n. 448, prevedeva, per l'anno
scolastico 1999/2000, la fornitura gratuita, totale o parziale, dei libri di testo in favore degli
alunni che adempiono l'obbligo scolastico e posseggono specifici requisiti;

RILEVATO, altresì, come, anche gli studenti della scuola secondaria superiore, in possesso di
determinati requisiti, possano, anch'essi, accedere al beneficio della fornitura, anche in
comodato, dei libri di testo necessari;

ACCERTATO che, anche per l'anno scolastico 2020-2021, è prevista l'applicazione delle
disposizioni agevolate di cui al predetto art. 27 della legge n. 448/1998;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 Agosto 1999, n. 320,
disciplinante: "Regolamento recante disposizioni di attuazione dell'articolo 27 della legge 23
Dicembre 1998, n. 448, sulla fornitura gratuita o semigratuita di libri di testo";

VISTO, altresì, il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 Luglio 2000, n. 226,
inerente: "Regolamento recante conferma con modificazioni del Decreto del Presidente del
Consiglio dei Ministri 5 Agosto 1999, n. 320 concernente disposizioni di attuazione
dell'articolo 27 della legge 23 Dicembre 1998, n. 448, sulla fornitura gratuita o semigratuita di
libri di testo";

VISTO, in particolare, l'art. 1 del sopraddetto D.P.C.M. N. 320/1999, come modificato dal
D.P.C.M. N. 226/2000, il quale individua e definisce i requisiti che gli studenti debbono
possedere per poter accedere ai benefici predetti;

VISTA la deliberazione della Giunta Regione Marche n. 1285 del 10.09.2012 con la quale
sono state impartite ai Comuni le modalità inerenti la fornitura gratuita o semigratuita dei libri
di testo, per l'anno scolastico 2012/2013 e successivi, a favore degli alunni frequentanti le
scuole medie e superiori, provenienti da famiglie con particolari situazioni economiche;

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 133 del 30-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



VISTO il decreto n. 1053/IFD del 14.10.2020 con il quale sono state determinate le procedure
gestionali per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo per l'a. s. 2020/2021
stabilendo tra l'altro:

- di individuare nel Comune di residenza degli aventi diritto, l'Ente titolare dell'erogazione dei
benefici previsti dal DPCM n. 320 del 5.8.1999 e dal DPCM n. 226 del 4.7.2000;

- di ammettere al beneficio il genitore, o chi rappresenta il minore, appartenenti a famiglie il
cui indicatore economico equivalente (ISEE) non sia superiore al euro 10.632,94 al fine di
uniformare il requisito di accesso a quello di altre forme di agevolazione riguardanti il diritto
allo studio ordinario. Per l'individuazione dell'Indicatore Economico  Equivalente si applica il
Decreto Legislativo 5 Dicembre 2013, n. 159, sulla base della DSU (dichiarazione sostitutiva
unica) 2020 -  e con riferimento alle iscrizioni effettuate  per l'anno scolastico 2020/2021;

- di incaricare i Comuni ad accogliere le istanze (Allegato "A/1") prodotte dai propri residenti
sia per gli alunni frequentanti istituti scolastici ricadenti nello stesso territorio comunale o in
comuni viciniori che per quelli frequentanti istituti scolastici in regioni limitrofe alle Marche;

- di incaricare i Comuni a trasmettere alla Regione Marche - P.F. Istruzione, Formazione
Integrata, Diritto allo Studio e Controlli di primo livello - Via Tiziano, 44 - 60125 Ancona -
entro il 25 Novembre 2020, solo ed esclusivamente tramite procedura informatica attraverso
l’accesso al portale janet  i prospetti riepilogativi delle istanze ricevute, verificate e dichiarate
ammissibili;

VISTO il  Decreto n. 1427/IFD del 17.12.2020 del Dirigente della P.F. Istruzione,
Formazione Integrata, Orientamento e Servizi Territoriali, della Regione Marche, con il quale
è stato approvato il piano di riparto dei fondi da assegnare ai comuni per l'erogazione delle
provvidenze economiche in questione, relative all'anno scolastico 2020/2021;

VISTA la tabella contenente gli IMPORTI MASSIMI E RIDOTTI DEI CONTRIBUTI PER
LA FORNITURA GRATUITA O SEMIGRATUITA DEI LIBRI DI TESTO PER L'A.S.
2020/2021, (Decreti approvati con decreto MIUR  n. 43 del 11.05.2012 e Decreto MIUR n.
781 del 27.09.2013  - nota ministeriale n. 3503 del 30.03.2016 – n. 5371 del 16.05.2017 e n.
5571 del 29.03.2018  e n. 4586 del 15.03.2019 e ss.mm.ii.);

ACCERTATO, in particolare, che, al comune di Monte Rinaldo, è stata assegnata, per quanto
sopra, la somma complessiva di €  238,80 suddivisa come segue:

A)  FONDI  DESTINATI  ALLA  FORNITURA   GRATUITA
      TOTALE  O  PARZIALE,  DEI  LIBRI DI TESTO AGLI ALUNNI
     CHE  ADEMPIONO L'OBBLIGO SCOLASTICO COMPRESO
     1° E 2° ANNO DELLA SECONDARIA SUPERIORE
                                                                                                                           €.   118,80

B)  FONDI  DESTINATI  ALLA  FORNITURA
GRATUITA, TOTALE  O  PARZIALE,  DEI
LIBRI DI TESTO, ANCHE IN COMODATO,
AGLI STUDENTI DELLA SCUOLA SECOND.
SUPERIORE ANNI SUCCESSIVI AL SECONDO                                         €.      120,00
                                                                                                                            =========
                            TOTALE   SOMMA   ASSEGNATA                                 €.     238,80

VISTE ED ESAMINATE le richieste presentate, ai fini dell'accesso ai benefici economici in
argomento, dagli studenti residenti nel comune di Monte Rinaldo ed in possesso dei requisiti
previsti dai suddetti D.P.C.M. N. 320/1999 e N. 226/2000 e dalla deliberazione della Giunta
Regionale delle Marche n. 1285 del 10.09.2012;

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 133 del 30-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



VISTE, in particolare, le diverse "dichiarazioni sostitutive uniche", inerenti le condizioni
economiche dei nuclei familiari dei soggetti interessati all'ottenimento dei benefici in oggetto,
presentate mediante l'impiego dell'apposito modello previsto dall'art.  4, comma 6, del D. Lgs.
n. 109/1998 e dal Decreto Legislativo 03 Maggio 2000 n. 130;

VISTI, quindi, gli INDICATORI DELLA SITUAZIONE ECONOMICA (ISE) e gli
INDICATORI DELLA SITUAZIONE ECONOMICA EQUIVALENTE (ISEE) dei nuclei
familiari delle richiedenti, calcolati,  sulla base dei dati inseriti nelle diverse dichiarazioni
sostitutive uniche ed in applicazione delle disposizioni previste dai Decreto Legislativo N.
159 del 5.12.2013 sulla base della DSU (Dichiarazione Sostitutiva Unica) 2020;

VISTI i documenti presentati dai rispettivi richiedenti ed attestanti gli importi di spesa
sostenuti per l'acquisto dei libri di testo per l'anno scolastico 2020/2021;

RAVVISATA, pertanto, la necessità di ripartire, tra i nuclei familiari degli studenti aventi
diritto, le somme a disposizione del comune di Monte Rinaldo per l'erogazione dei benefici
economici di cui all'art. 27 della legge n. 448/1998;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 21/02/2020 è stato approvato il Dup
per il triennio 2020/2022;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 21/02/2020 è stato approvato il
bilancio di previsione per il triennio 2020/2022 e successive variazioni ratificate con
deliberazioni di Consiglio Comunale;

DATO ATTO che lo scrivente è il Responsabile Unico del Procedimento;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 56, comma 6, del d.lgs. n. 118/2011 e del comma 8
dell’art. 183 del d.lgs. n. 267/2000, T.U.E.L., e ss.mm.ii., i pagamenti conseguenti al presente
impegno di spesa sono compatibili con il programma dei pagamenti di cui ai relativi
stanziamenti di cassa del bilancio di previsione approvato e con le regole di finanza pubblica
in materia di pareggio di bilancio;

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del servizio
finanziario, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

RICONOSCIUTA la propria competenza in merito all’adozione del presente atto per effetto
del Decreto Sindacale n. 4/2020 con il quale sottoscritto è stato nominato il Responsabile
dell’Area Amministrativa e Contabile;

D E T E R M I N A

di richiamare ed approvare la narrativa che precede quale parte integrante e-
sostanziale del dispositivo di cui al presente atto;

di ripartire  nel modo seguente, la somma a disposizione del comune di Monte Rinaldo-
per l'erogazione, nell'anno scolastico 2020/2021 (€ 238,80), dei benefici economici di
cui all'art. 27 della legge n. 448/1998 e successive modificazioni:

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 133 del 30-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



I) ALUNNI  FREQUENTANTI  LE  SCUOLE DELL'OBBLIGO
        -SECONDARIA DI 1° GRADO- ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI:

Richiedente Scuola
frequentata

Classe Importo
massimo
Rimborsabile
Decreti
MIUR43/2012 e
781/2013

SPESA
GIUSTIFICATA/
DOCUMENTATA

Contributo
liquidato
sulla base
della spesa
giustificata

ECONOMIA
DI SPESA

Prot. 3284 del
26.10.2020

Scuola
secondaria di I
grado

3 118,80 120,20 118,80 //

TOTALE 118,80

II)           ALUNNI FREQUENTANTI LA SCUOLA SECONDARIA SUPERIORE
                -SECONDARIA DI 2° GRADO- ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI:

Richiedente Scuola
frequentata

Classe Importo
massimo
Rimborsabile
Decreti
MIUR43/2012 e
781/2013

SPESA
GIUSTIFICATA/
DOCUMENTATA

Contributo
liquidato
sulla base
della spesa
giustificata

ECONOMIA
DI SPESA

 prot.  3573
del 19.11.2020

I.T.T.
MONTANI-
FERMO

5 120,00 € 147,25 € 120,00 //

TOTALE € 120,00 //

di imputare la spesa complessiva di € 238,80 al  codice di bilancio-
12.05-1.04.02.02.999 (ex cap.1900) gestione competenza, che offre sufficiente
capienza finanziaria, con impegno n. 251/2020;

di liquidare e pagare la somma di € 238,80 incassata dalla Regione Marche a titolo di-
contributo per libri di testo anno 2020/2021, agli aventi diritto sopra indicati,
osservando il limite massimo stabilito dal Decreto Miur n. 43/2012 e 781/2013 e
comunque fino alla concorrenza dell'importo speso e documentato da fattura o altro
documento fiscale;

di non registrare alcuna economia di spesa per l'anno scolastico 2020/2021;-

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 133 del 30-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



di rendicontare alla Regione Marche tramite l’applicativo janet entro il 20.05.2021-
l’utilizzo effettivo dei contributi, evidenziando eventuali economie di spesa;

di dare esecuzione al procedimento disposto con la presente determinazione,-
assumendone direttamente la responsabilità, a norma dell’art. 5 della legge 241/1990,
dando atto che non ricorre conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6
bis della legge medesima e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e che non ricorrono le cause
di astensione previste dall’ art. 7 del D.P.R. 62/2013;

Ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed
integrazioni il sottoscritto ha accertato, quale responsabile del settore finanziario, che
il programma dei pagamenti, di cui quest’atto, risulta compatibile con il relativo
stanziamento di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

di attestare che il presente atto viene emesso nel rispetto della regolarità e correttezza-
dell'azione amministrativa ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147 bis del D. Lgs. n.
267/2000;

di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR delle-
Marche ai sensi dell'art. 120 Codice del Processo Amministrativo;

di dare atto altresì  che la presente determinazione va inserita nel registro delle-
determinazioni ed è disponibile attraverso l'apparato informatico dell'Ente.

di stabilire che la presente determinazione, effettuata come previsto dalla Legge,-
venga pubblicata all'Albo Pretorio.

   Il Responsabile del Servizio
      Giampaoli Andrea

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 133 del 30-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell'azione amministrativa, viene pubblicata in data 04-02-2021 all'Albo Pretorio dell'Ente e vi
rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Data,  04-02-2021
IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI
Dr.Ssa Giorgio Mariarosaria

PARERI EX DECRETO LEGISLATIVO N.267/2000

a norma dell'art.153, comma 5, del Decreto Legislativo n.267/2000

per quanto concerne la copertura finanziaria

                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
      Giampaoli Andrea

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 133 del 30-12-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTE RINALDO


